1206. 3° Ratione. Ad divinam providentiam pertinet ut in societate ecclesiasticâ spirituales adsint duces, qui populum christianum regant : hæc est enim lex omnibus imposita ut inferiora per superiora ad Deum reducantur. Atqui convenit ut præfati duces ritu sacro et speciali ad id deputentur; si enim ritus quo homines filii Dei et membra Ecclesiæ fiunt est sacramentum, ita sacramentum esse decet ritum quo quidam, inter fideles, duces militum Christi efficiuntur, fideique doctores, et sacramentorum ministri¹.

1207. Corollaria. a) *De fide est episcopatum et presbyteratum esse vere sacramenta*, ut constat ex hæc *Tridentinâ* definitione² : “ Si quis dixerit in Ecclesiâ catholicâ non esse hierarchiam divinâ ordinatione institutam, quæ constat ex *episcopis, presbyteris* et ministris, A. S.”

Sed *controvertitur* inter theologos num episcopatus et presbyteratus sint duo ordines et duo sacramenta plane distincta. Alii *affirmant*, dicentes utroque produci distinctum characterem (ita *Bellarminus, Perrone, Hurter*); alii vero minus probabiliter *negant* et tenent consecrationem episcopalem non esse ordinem et sacramentum distinctum a presbyteratu, nec producere characterem distinctum a characterem presbyterali, sed tantum hunc characterem ampliare et extendere ad effectus alios, nempe ad potestatem ordinandi et confirmandi (ita *Billuart*).

1208. b) *Certum est* etiam (licet a quibusdam olim negatum³) *diaconatum esse sacramentum* : 1) tum ex *Scripturâ*⁴, nam per impositionem manuum ordinantur, et qualitates eximiæ in eis (sicut et in episcopis) requiruntur; 2) tum ex *Patribus*, qui diaconos inter ministros præcipuos semper recensent; 3) tum ex *praxi* semper usitatâ per manûs impositionem eos ordinandi; 4) tum ex *Trident.* definiente⁵ “ per sacram ordinationem dari Spiritum sanctum, ac proinde non frustra episcopos dicere *Accipe Spiritum Sanctum* ” : quæ verba in ordinatione diaconorum inveniuntur.

¹ S. THOMAS, *Supplem.*, q. 34, art. 1.

² Sess., XXIII can. 6, DENZ.-BANN., 966 (843).

³ DURANDUS, *In IV Sent.*, dist. XXIV, q. 2, n. 6-9; CAJETANUS apud VASQUEZ, *In III part. S. Thomæ*, disp. CCXXXVIII, c. 1.

⁴ *Act.*, VI, 1-7; *I Tim.*, III, 8-13.

⁵ Sess. XXIII, can. 4, DENZ.-BANN., 964 (841).

1209. c) *Controvertitur* autem nùm subdiaconatus et minores ordines rationem habeant sacramenti, gratiamque *ex opere operato* producant.

Prænotamus hos ordines in Ecclesiâ inveniri mediante sæculo tertio, ut constat ex epistolâ *S. Cornelii Papæ* ad Fabium¹. Communiter admittitur eisdem nihil aliud esse nisi *partitiones* diaconatûs.

Sed quæstio est num his ordinibus adnexa sit sacramentalis gratia. Multi, præsertim inter modernos, negant, cùm præfati ordines sint instituti ab Ecclesiâ quæ gratiam ritui externo adnectere nequit. Alii tamen, cum *S. Thomâ*² et *Thomasino*³, putant hos ordines in fonte suo, seu in diaconatu, institutionis esse divinæ, et Christum Ecclesiæ potestatem reliquisse dividendi diaconatum in varios inferiores ordines quibus gratia conferri posset. Quam opinionem, olim inter Scholasticos communem, tanquam probabiliorem amplectimur.

SCHOLION DE MATERIÂ ET FORMÂ ORDINIS.

1210. A) *Facta exponuntur*. In Scripturâ non alia designatur Ordinis materia nisi *manuum impositio*. Per novem priora sæcula, non alia pariter adhibita fuit in utrâque Ecclesiâ⁴. A sæculo decimo, *porrectio instrumentorum*, videlicet calicis et patenæ pro sacerdotibus, traditio Evangeliorum pro diaconis, in Ecclesiâ Latinâ, non autem in Græcâ, usurpata fuit. Exinde quæritur quænam sit materia essentialis.

1211. B) *Variæ opiniones*. Tres sunt præcipuæ : a) Plerique moderni, post *S. Bonaventuram*, docent *solam manuum impositionem* esse materiam essentialem sacramenti, cùm porrectio instrumentorum sit tantummodo ritus ecclesiasticus, sæculo X^o introductus ad clarius designandam potestatem ordinatione collatam.

b) Thomistæ multi et quidam alii putant *solam traditionem instrumentorum* esse materiam essentialem, propter auctoritatem *decreti ad Armenos*⁵, ubi dicitur : “ Sextum sacramentum est *Ordinis*, cujus materia est illud per cujus traditionem confertur ordo, sicut presbyteratus traditur per calicis cum

¹ Ap. EUSEBIUM, *H. E.*, l. VI, c. 43, *P. G.*, XX, 622.

² *Supplement.* q. 37, a. 2, ad 2.

³ *Vet. et nov. discipl.*, p. I, l. 20, c. 40.

⁴ Attamen, in ordinatione episcoporum, a fine sæculi IVi, liber evangelii ordinando imponebatur; hic tamen ritus non videbatur essentialis, cùm sæpe non episcopus ordinans, sed episcopi assistentes aut diaconi tenerent evangelia super caput ordinandi.

⁵ DENZ.-BANN., 701 (596).

vino et patenæ cum pane porrectionem." — Respondent tamen adversarii ibi quæstionem esse tantum de materiâ *integrante et accessoriâ*, quam S. Pontifex optabat superaddi impositioni manuum jamdiu ab Armenis adhibitæ.

c) Alii, cum *Bellarmino* et *Lugone*, tenent *impositionem manuum* et *traditionem instrumentorum* esse simul *materiam essentialem*: nam, ex Scripturâ, requiritur prior, et, ex Decreto ad Armenos, posterior videtur necessaria.

Conclusio. Prima sententia, utpote factis historicis innixa, multo probabilior videtur. Secunda hodie vix probabilis est. Tertia admitti nequit (sicut et secunda) nisi simul agnoscatur Deum Ecclesiæ reliquisse potestatem determinandi *in specie* materiam sacramentorum quam *in genere* tantum instituerat.

De materiâ et formâ singulorum Ordinum agitur in *Brev. Syn. morali*; n. 1282 sq.

ART. II. DE EFFECTIBUS SACRAMENTI ORDINIS.

Duplex est ordinationis effectus, *character* et *gratia*.

§ I. De characterem.

1212. 1° Per Ordinem imprimi characterem in animâ jam probavimus (n. 980). De fide est ex *Trident.* dicente¹: "Si quis dixerit per sacram ordinationem... non imprimi characterem..., A. S." Hujusmodi character saltem tribus ordinibus certò imprimitur, episcopatu, scilicet, presbyteratu et diaconatu; de aliis vero controversatur, cum dubitetur num sint sacramenta.

1213. 2° Juxta probabiliorem opinionem, character ille non est aliud ac ipsa *potestas ordinis*, animæ intime et indelibiliter inhærens.

Jamvero duplex hujusmodi potestas confertur in ordinatione: a) *circa Corpus Christi* in *Eucharistiâ*; Episcopis enim et sacerdotibus inest potestas "consecrandi, offerendi, et ministrandi corpus et sanguinem (Christi)²"; diaconis, Eucharistiam dispensandi; aliis autem ordinibus, materiam consecrandam præparandi; b) *circa corpus Christi mysticum*, animas scilicet fidelium, quas sacerdotes, diaconi, et alii ministri præparant ad Eucharistiæ receptionem, præsertim per sacramentorum administrationem, et per verbi divini prædicationem.

¹ Sess. XXIII, can. 4. — ² *Trid.*, sess. XXIII, cap. 1.

1214. 3^o Hæc autem potestas animæ ordinati ita *indebilititer inhæret*, ut qui eam recepit laicus rursus fieri non possit¹, et ordinationem rite receptam reiterare non liceat. Ut ait *Leo XIII*², “firmum semper ratumque in Ecclesiâ mansit, ordinis sacramentum nefas esse iterari”.

Si multæ ordinationes, præsertim a sæc. IX^o usque ad XII^{um}, reiteratæ sunt, hoc ex eo provenit quod invalidæ a multis habebantur ordinationes ab hæreticis vel simoniâc receptæ : quem errorem, a doctrinâ optimorum Patrum (v. g. SS. Hieronymi, Augustini, Leonis I) longe alienum³, jam a Petro Damiano profligatum⁴, S. Thomas, et S. Bonaventura penitè extirpârunt⁵ : a quo tempore, vera doctrina supra exposita ubique prævaluit.

§ II. De gratiâ per ordinem collatâ.

1215. 1^o Gratia quæ per sacramentum Ordinis conferitur est imprimis *gratia habitualis*, non quidem prima, cùm Ordo sit sacramentum vivorum, sed *secunda*, seu augmentum gratiæ, cum quâ connectitur *jus ad gratias actuales* suo tempore concedendas, ad munera ecclesiastica rite obeunda :

a) Constat ex verbis *S. Pauli*⁶ : “Admoneo te ut resuscites *gratiam Dei*, quæ est in te per impositionem manuum mearum” : quæ verba, tum ex contextu, tum ex interpretatione Patrum (n. 1204-1205), de gratiâ habituali intelligenda sunt.

b) Colligitur etiam ex *Trident.*⁷ : “Si quis dixerit per sacram Ordinationem non *dari Spiritum Sanctum*, ac proinde frustra episcopus dicere : Accipe Spiritum Sanctum, A. S.” Non daretur enim Spiritus Sanctus si gratia habitualis non conferretur.

¹ *Trid.*, sess. XXIII, can. 4.

² Bull. *Apostolicæ curæ*, sept., 1896, *Acta Leonis XIII*, t. XVI, p. 265.

³ S. HIERONYM., *Dial. contr. Lucifer.*, n. 11, 14, 27, *P. L.*, XXIII, 166, 168, 181; S. AUGUSTIN., *contr. epist. Parmen.*, lib. II, n. 28, 30; *Contr. Cresc.*, lib. II, n. 12 sq., *P. L.*, XLIII, 70-72, 473 sq., etc.; S. LEON., *Epist. XII, XVIII, CLVII, P. L.*, LIV, 653, 708, 1203.

⁴ *P. L.*, CXLV.

⁵ S. THOM., *Suppl.*, q. 38, a. 2; S. BONAV., *In IV Sent.*, dist. XXV, a. 1, q. 2.

⁶ *II Tim.*, I, 6. — ⁷ Sess. XXIII, c. 4.

c) Suadetur *ratione* : nam cuicumque a Deo datur potestas aliqua, dantur etiam media quibus executio illius potestatis congruè fieri possit. Augmentum vero gratiæ habitualis, cum jure ad gratias actuales suo tempore concedendas, convenientissimum videtur ut potestatem sacerdotalem homo dignè exerceat.

1216. 2º In Ecclesiæ exordio *gratiæ gratis datæ* sæpe sacram ordinationem comitabantur, v. g. donum miraculorum, donum linguarum, spiritus prophetiæ, ut ex libro Actuum patet. Hodie vero, raro hujusmodi privilegia conceduntur; dantur tamen auxilia quibus ordinati sacre doctrinæ acquisitioni, et rerum spiritualium administrationi magis idonei efficiantur, dummodo tamen officiis rite obeundis sedulo et indesinenter incumbant. Patet ex precibus quæ in *Pontificali* reperiuntur, et ex argumento rationis supra allato.

ART. III. DE MINISTRO SACRAMENTI ORDINIS.

1217. 1º *Minister ordinarius sacramenti Ordinis est solus episcopus*. De fide est, tum ex *Decreto ad Armenos* : “Ordinarius minister hujus sacramenti est episcopus”; tum ex *Trident.*¹ definiente : “Si quis dixerit episcopos... non habere potestatem confirmandi et *ordinandi*, vel eam quam habent, illis esse cum presbyteris communem,... A. S.”

Probatur : a) *ex praxi Ecclesiæ* : nam ab initio soli episcopi, post apostolos, hoc sacramentum ministrare dicuntur, et nullibi legitur, etiam tempore persecutionum, cum urgeret necessitas, simplices presbyteros alios sacerdotes ordinasse.

b) Quod confirmant *Patres*, v. g., *S. Hieronymus*² : “Quid facit, *exceptâ ordinatione*, episcopus quod presbyter non faciat”; — et *Concilia*, v. g., *Nicænum I*, can. 4, *Antiochenum*, c. 13.

Hinc colligitur episcopum, vi suæ ordinationis episcopalis et sine ullâ cujuslibet licentiâ, etiamsi fuerit hæreticus aut schismaticus, vel quoquo modo censuratus, potestatem habere omnes ordines valide conferendi, modo perficiat ritus essentielles ordinationis cum intentione faciendi quod facit Ecclesia.

¹ Sess. XXIII, can. 7. — ² Epist. LXXXV, ad Evangelium.

Et ideo *ordinationes anglicanæ* non fuerunt nullæ declaratæ ex defectu potestatis in ministris, sed ex defectu *formæ et intentionis*¹.

1218. 2° *Presbyteri tamen, cum delegatione S. Pontificis, possunt esse ministri extraordinarii* non quidem episcopatûs vel presbyteratûs, quod ab omnibus, paucis exceptis, conceditur; neque diaconatûs, quod tamen controvertitur²; — bene vero tonsuræ, quatuor ordinum minorum et subdiaconatûs. De facto, ex *Codice*, can. 239, 964, Cardinales, Abbates regulares de regimine et Prælati *nullius*, juxta conditiones præscriptas, tonsuram et ordines minores conferre possunt.

ART. IV. DE SUBJECTO SACRAMENTI ORDINIS.

1219. 1° *Jure divino, omnes et soli homines viatores sexus masculini possunt valide recipere sacramentum ordinis.* Feminæ vero ad recipiendos quoscumque ordines sunt prorsùs incapaces.

Quod colligitur a) ex præceptis *S. Pauli*: “Mulieres in ecclesiis taceant; non enim permittitur eis loqui sed subditas esse³”; “Mulier in silentio discat cum omni subjectione. Docere autem mulieri non permitto⁴”.

b) Ex *traditione Ecclesiæ*. 1) S. Irenæus, S. Epiphanius, S. Augustinus aliique⁵ ut *hæreticos* habent Pepuzianos, Marcianos et Collyridianos qui feminas sacerdotii et sacrificii capaces prædicabant, et eorum opiniones inter *hæreses* computant; 2) sacerdotium femineum in Ecclesiâ semper habitum est ut *pagana impietas*, quod jam notant *Const. Apostolicæ*⁶. Quod si Ecclesia feminis per aliquam ordinationem aliquando concesserit ministerium quoddam ecclesiasticum, non intendebat eisdem conferre participationem sacerdotii, nam semper eas reputat a *ministerio altaris*.

¹ LEO XIII, Bull. *Apostolicæ curæ*, sept. 1896. Cfr. *Syn. maj.*

² Videtur enim *Innocentius VIII* abbati generali Cisterciensium concessisse potestatem diaconatum conferendi. Licet hucusque bulla Innocentiana non fuerit inventa, ut genuinum habetur a multis præfatum privilegium, eo magis quod abbates Cistercienses eo usi sunt in ipsâ urbe Romæ sive ante, sive post Concilium Tridentinum (Cf. MANY, *Prælect. de Ordin.*, p. 146-149): quod tamen privilegium non amplius viget.

³ *I Cor.*, XIV, 34-35. — ⁴ *I Tim.*, II, 11 sq.

⁵ S. IRENÆUS, *Adv. Hæres.*, lib. I, c. XIII, n. 2, *P. G.*, VII, 579; S. EPIPHANIUS, *Hæres.*, XXXIV, n. 2, *P. G.*, XLI, 583 sq.; S. AUGUSTINUS, *De hæresibus*, n. 27, *P. L.*, XLII, 30.

⁶ Lib. III, c. IX, *P. G.*, I, 783-786.

1220. 2° *Jure divino requiritur ad validam ordinationem, ut ordinandus sit valide baptizatus vero baptismo aquæ.* Nam baptismus est “fundamentum et janua” aliorum sacramentorum¹, et insuper nemo potest esse *minister* Ecclesiæ, priusquam per baptisma de corpore ejus effectus sit.

1221. 3° *In adultis requiritur intentio saltem habitualis recipiendi Ordines, non vero in infantibus.*

Ratio est quod ordinatio valide recipitur dummodo *positivum* obstaculum ex parte subjecti non apponatur. Obstaculum autem apponitur ab adultis qui positive absoluteque dissentiant, non autem ab infantibus. Isti tamen obligationes ordini adnexas non suscipiunt, supra, p. 479, not. 1.

CAPUT VIII.

De Matrimonio.

Prænotanda.

Sicut sacramento Ordinis sanctificantur ministri Dei, ita et sacramento *Matrimonii* sanctificantur conjuges christiani.

1222. A) *Matrimonium est contractus simul et sacramentum.* Matrimonii autem sacramentum nihil aliud est quàm ipse contractus matrimonialis sacramentali indole auctus.

B) *Ut contractus, Matrimonium definitur: conventio legitima inter virum et mulierem, mutuum et perpetuum jus ipsis conferens tum ad generationem et educationem prolis, tum ad vitæ communis consortium.*

C) *Matrimonium, ut sacramentum, definitur: sacramentum novæ Legis, in ipso consensu reciproco contrahentium legitime præstito consistens, quo gratia conjugibus confertur ad matrimonii officia rite adimplenda.*

¹ BONIFAC. VIII, cap. *Per catechismum*, 2, Lib. IV, tit. 3, De cognitione spirituali, in VI°.

ART. I. DE MATRIMONIO UT CONTRACTU.

Dicemus de matrimonialis contractûs *origine, finibus, essentiâ et proprietatibus.*

§ I. De Matrimonii origine.

1223. 1^o **Errores.** Juxta *evolutionismi* fautores, Matrimonium, antequam formam contractûs indueret, fuit successive *promiscuitas* sexuum, matrimonium *per raptum* quo vir mulierem in propriam domum rapiebat, matrimonium *per emptionem*, quatenus vir a parentibus puellam sibi emebat.

1224. 2^o **Thesis :** *Matrimonii institutio et contractus originem duxit tum a jure naturali, tum a voluntate positivâ Dei.*

A) A jure naturali. Nam generis humani propagatio exposcit : **a)** unionem viri et mulieris, **b)** et quidem non vagam et temporaneam, sed diuturnam ut recte consulatur educationi prolis; **c)** hæc autem mutua obligatio viri et mulieris existere non potest sine utriusque mutuo consensu, seu matrimonii contractû, cùm unusquisque naturaliter jus exclusivum in proprium corpus habeat usquedùm consensu suo hoc jus transferat.

B) A voluntate Dei positivâ. Postquam enim Deus Adamum creavit, teste Genesi¹, dixit : “ Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adjutorium simile sibi... Et ædificavit Dominus Deus costam, quam tulerat de Adam, in mulierem; et adduxit eam ad Adam. Dixitque Adam : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne meâ; hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne unâ ”. Ex quibus verbis, ut patet, unio inter Adamum et Evam, posteaque inter alios conjuges, arctissima esse debet et *ex se* pæpetua, et quidem ad procreandos et educandos filios, ut confirmatur ex contextu²: “ Masculum et feminam creavit eos. Benedixitque illis Deus, et ait : Crescite et multiplicamini, et replete terram ”.

¹ Genes., II, 18-24. — ² Genes., I, 27, 28.

1225. *Objiciunt* quidem *Evolutionistæ* : a) promiscuitatem sexuum quæ apud quasdam incultas tribus perseverat esse vestigium primi status generis humani. Immerito tamen ; nam : 1) apud plerosque populos etiam parum excultos qui *primitivi* vocantur, unio viri et mulieris strictis legibus regitur, et stabilitas unionis conjugalis est lex fere universalis; 2) multis ex factis constat hanc promiscuitatem sæpe inductam esse a perditissimis hominibus ex Europâ migratis, ideoque inveniri apud tribus quæ juxta mare habitant.

b) Arguunt etiam ex factis quibus etiam hodie simulatur *raptus* aut *emptio* sponsæ. Sed 1) hujus *raptus simulatione* significatur tantum separatio sponsæ ab ipsius familiâ; 2) *emptione* autem translatio domini quod in sponsam paterfamilias habebat. Ceteroquin in utroque casu supponitur conjuges mutuum consensum præbere.

§ II. De finibus matrimonii.

1226. *Thesis. Finis principalis Matrimonii est generatio et educatio prolis; fines autem secundarii sunt adjutorium mutuum conjugum et remedium concupiscentiæ.*

1° *Probatur prius.* Ad hoc enim Deus instituit sexuum diversitatem et societatem conjugalem ut propagaretur genus humanum : “ Masculum et feminam creavit eos, benedixitque illis Deus, et ait : Crescite et multiplicamini, et replete terram¹ ”. Non autem intendit Deus propagationem qualemcumque seu *ad esse* prolis, sed propagationem recte ordinatam, seu *ad bene esse* prolis. Parùm enim referret ad bonum individuorum, societatis civilis et Ecclesiæ quod parerentur filii, si non recte educarentur : “ Filii tibi sunt? Erudi illos et curva illos a pueritiâ illorum² ”. Et exinde contra divinæ Providentiæ ordinem est fornicatio seu vagus concubitus et etiam unio temporaria.

2° *Probatur posterius* : a) Ideo enim Deus mulierem creavit, ut esset adjutorium viro³, et voluit ut vir esset caput mulieris eamque diligeret sicut et Christus dilexit Ecclesiam⁴, “ ut alter alterius ope adjutus vitæ incommoda facilius ferre et senectutis imbecillitatem sustentare queat⁵ ”. b) Matrimonium etiam institutum est ut concupiscentiam cohiberet, eam intra limites rationis conti-

¹ *Gen.*, I, 27-28. — ² *Eccli.*, VII, 25. — ³ *Gen.*, II, 18.

⁴ *Ephes.*, V, 22-33. — ⁵ *Catech. Roman.*, De Matrim., n. 12.

nendo : “ Propter fornicationem autem (vitandam) unusquisque suam uxorem habeat... melius est enim nubere quam uri ¹ ”.

1227. Corollaria. a) Matrimonium est impossibile inter personas quæ non sunt aptæ ad generandum, ut eunuchi².

b) Illicitum, imo èt nullum esset matrimonium in quo *positive* excluderetur a contrahentibus finis primarius matrimonii : fines enim secundarii ad finem principale referri debent, ita ut hoc *voluntate* excluso, jam non habeatur verum matrimonium.

c) Licitum est et validum, etsi minus perfectum, matrimonium contrahere eo solo fine explicito, non exclusivo tamen, ut pauperies amoveatur, adjutorium et solamen inveniatur, passiones quiescant, licita delectatio habeatur. Eo ipso enim quod non excludatur ab intentione opus generationis, implicite intenditur et finis proprius matrimonii salvatur.

§ III. De constitutivo elemento contractûs matrimonialis, seu de consensu.

I. De consensu ipso.

1228. A) Jam vidimus mutuuum **consensum** seu contractum requiri ad efficiendum inter virum et mulierem vinculum conjugale. Nam, ut ratiocinatur *S. Thomas*³, “ unus non accipit potestatem in eo quod est libere alterius nisi per ejus consensum. Sed, per matrimonium accipit uterque conjugum potestatem in corpus alterius... cùm prius uterque liberam potestatem sui corporis haberet. Ergo consensus facit matrimonium ”.

B) Quidam auctores antiqui docuerunt **copulam** necessariam esse ad “ perficiendum conjugium ⁴ ”; imo ad constituendam ipsam *essentiam* matrimonii. Verum est quidem matrimonium simpliciter ratum non esse tam perfecte indissolubile quam matrimonium consummatum; est tamen verum et proprie dictum matrimonium, ut fert communis et *certa* sententia. Ita docent : 1) *Patres* : “ Non enim defloratio virginitatis facit conjugium, sed

¹ *I Cor.*, VII, 2.

² SIXTUS V, Constit. *Cùm frequenter*, 22 junii 1587.

³ *Suppl.*, q. 45, a. 1.

⁴ Ita GRATIANUS, in *Causa* 27, q. 2, c. 34; cf. c. 45.

paçtio conjugal¹”; 2) Pontifices et Concilia : *S. Nicolaus Papa*² approbat hoc *S. Chrysostomi* assertum : “ *matrimonium non facit coitus, sed voluntas*”; *Trident.*³ declarat matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem dirimi; jamvero non dirimitur contractus nisi prius existat.

1229. Hinc potuit esse et fuit inter Beatissimam Virginem et *S. Joseph* verum matrimonium, ut certatim docent Patres⁴, quorum testimonia sic contrahit *Benedictus XIV*⁵ : “ Itaque pro certo tenendum est matrimonium inter eos contractum fuisse verum et ratum.”

II. De dotibus consensûs matrimonialis.

1230. Consensus debet esse : a) *proprius* et *personalis*, ita ut suppleri nequeat neque a parentibus, neque a Statu neque ab Ecclesiâ : conjugum est enim mutuo transferre jus in corpus suum.

b) *Internus* seu a voluntate conjugum elicitus : voluntate enim quodlibet jus possidetur et transfertur.

c) *Liber*, id est, sine errore substantiali ac deliberatus. Jure naturali valeret consensus metu extortus, dummodo advertentiâ et deliberatione esset informatus quæ ad peccatum mortale sufficerent; sed jure *canonico* aliquid amplius exigitur⁶.

d) *Exterius manifestatus* : secûs enim uniuscujusque conjugum consensus, alteri ignotus, non posset in unum idemque placitum convenire.

e) *Absolutus* saltem æquivalenter : consensus enim sub conditione suspensivâ datus⁷, non efformat contractum quamdiu conditio non acciderit.

f) *Simultaneus*, eo sensu quod amborum consensus coexistere debet : nam sine consensu mutuo, non habetur contractus; attamen simultaneitas moralis sufficit qualis

¹ *S. Augustinus, De instit. virg.*, VI, 41, JOURNAL, 1326

² Apud MANSI, *Concilia*, t. XV, p. 403.

³ Sess. XXIV, De reform. matrim., c. 1.

⁴ *SS. Basilius, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus.*

⁵ *De Syn. diæces.*, l. XIII, c. 32, n. 13.

⁶ De quo vide *Brev. Syn. mor.*, n. 1402 sq.

⁷ De consensu conditionato cf. *Brevior syn. moral.*, n. 1342.

adest quando unius consensus ponitur, alterius consensu jamdiu expresso et virtualiter perseverante.

g) *Legitimus*, seu a personis juridice habilibus datus et sub conditionibus ac formalitatibus ad validitatem lege requisitis. Formalitates consensûs matrimonialis inter christianos determinatæ sunt decreto *Ne temere*.

§ IV. De proprietatibus matrimonii.

Duæ sunt potissimum matrimonii proprietates, *unitas* et *indissolubilitas*.

I. De matrimonii unitate.

1231. Unitas matrimonii consistit in conjugali unione unius viri cum unâ muliere. Huic opponuntur *polyandria* et *polygamia*. Prior est conjunctio unius uxoris cum pluribus viris; posterior est conjunctio unius viri cum pluribus uxoribus.

Polyandria simultanea seu conjugalis unio unius uxoris cum pluribus viris simul, juxta omnes, juri naturali saltem secundario repugnat; adversatur enim : a) *procreationi* prolis, mulieris fecunditatem maxime minuendo; b) *educationi* prolis, incertum reddendo patrem; c) *subjectioni* naturali quâ mulier viro subdi debet; nemo enim potest pluribus simul dominis servire. — *Polyandriæ successivæ* applicanda sunt quæ de polygamiâ successivâ infra dicuntur. Dicendum igitur superest de polygamiâ tum simultaneâ tum successivâ.

1° DE POLYGAMIÂ SIMULTANEÂ.

1232. *Lutherus* docuit simultaneam polygamiam, etiam sub N. Lege, licitam esse; idem propugnârunt *Anabaptistæ*, nostroque sæculo *Mormones*. Ex adverso autem *Calvinus* contendebat simultaneam polygamiam, etiam sub V. Testamento, illicitam fuisse, ideoque Patriarchas adulterii reos fuisse. Quam ut confutarent calumniam, nonnulli theologi dixerunt polygamiam juri naturali non esse oppositam, nec ante legem evangelicam fuisse jure divino prohibitam.

1233. *Thesis* : *Polygamia simultanea, institutioni primævæ contraria, sed Patriarchis post diluvium permissa, a Christo prohibita est, et legis naturæ secundariis præceptis adversatur.*

A) *Polygamia simultanea primæve matrimonii institutioni contraria est.* Ita communius. Etenim **a)** initio Deus unum fecit virum et unam mulierem¹; jamvero, ut recte observat *Chrysostomus*², si Dominus voluisset ut vir unus pluribus uxoribus jungeretur, plures fecisset mulieres. **b)** Postea vero Adamus, videns Evam, exclamavit: “Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem, et adhærebit uxori suæ; et erunt duo in carne unâ³”; ibi autem, ut ait *Innocent. III*⁴, “non dixit tres vel plures, sed duo; nec dixit adhærebit uxoribus, sed uxori... Nec ulli unquam licuit insimul plures uxores habere, nisi cui fuit divinâ revelatione concessum.”

1234. B) *Polygamia tamen, post diluvium, patriarchis et Judæis sub lege mosaicâ permissa fuit, imo valde probabiliter ipsis Gentilibus.* **a)** Patriarchæ enim, qui Dei amicitiam fruebantur, ut Abraham, Jacob, leguntur plures habuisse uxores, nec propterea reprehenduntur; **b)** lex mosaica supponit uxorum pluralitatem licitam esse, cum statuat æquiparandos esse filios ex utrâque uxore natos⁵; **c)** dein Elcana⁶, David⁷, Joas⁸, alique plures habuerunt uxores, quin hâc de causâ vituperentur a Scripturâ. **d)** Ratio autem cur polygamia, post diluvium, permissa fuit, erat multiplicatio prolis, ad genus humanum iterum propagandum. Nam, ut ait *S. Thomas*⁹, “semper principalior finis magis observandus est quam secundarius.”

Exinde colligi potest, cum *Bellarmino* aliisque contra *Sanchez*, eandem dispensationem datam esse Gentilibus; nulla est enim ratio cur ad solos Judæos limitata fuerit, eo magis quia difficilius erat paganis quam Israelitis perfectam matrimonii unitatem servare¹⁰.

1235. C) *Polygamia simultanea jure divino sub N. Lege prohibita fuit; de fide est ex Trident. : “Si quis dixerit licere Christianis plures simul habere uxores, et hoc nullâ lege divinâ esse prohibitum, A. S. 11”* **a)** Christus enim matrimonium ad primam suam institutionem revocavit his verbis: “Qui dimiserit uxorem suam, et aliam duxerit,

¹ *Gen.*, II, 7, 22. — ² *Hom.* 62, al. 63, in *Matt.*, n. 1.

³ *Genes.*, II, 24. — ⁴ *Cap. Gaudemus*, de Divort. — ⁵ *Deut.*, XXI, 15.

⁶ *I Reg.*, I, 2. — ⁷ *II Reg.*, II, 2. — ⁸ *II Parap.*, XXIV, 3 sq.

⁹ *Suppl.*, q. 65, a. 2. — ¹⁰ *Cf. Genes.*, XX, 1 sq.; *Esther*, II, 16, 17.

¹¹ *Sess. XXIV*, c. 2, *DENZ.-BANN.*, 972 (848).

mœchatur”¹; nam ideo mœchatur dimittens uxorem et alteram ducens, quia prior non desinit uxor esse; atqui quando non est dimissa, non minùs sane remanet uxor; ergo qui alteram ducit vere mœchatur. Hinc S. Paulus quoties de matrimonio loquitur, illud supponit esse unius viri cum unâ uxore². b) Idem probatur unanimi Patrum testimonio constantique Ecclesiæ praxi. RR. Pontifices unitatis matrimonii strenui vindices semper exstiterunt, etiam contra Principum lasciviam: ita, sæc. IX., *Nicolaus I* Lotharium regem, duarum simul uxorum conjugem, palam reprehendit, Episcoposque, qui in Conc. Metensi primi matrimonii vinculum dissolverant, deposuit.

1236. D) *Polygamia simultanea juri naturali non primario, sed secundo adversatur.* Ita communiter. Etenim polygamia a) neque tollit neque graviter impedit *primum* matrimonii finem, cum unus vir sufficiat pluribus uxoribus fœcundandis, et educandis filiis exinde natis; b) *secundarios* autem fines non tollit quidem, sed multum impedit, imprimis: 1) *pacem* familiæ, cum non possit unus vir sufficere ad satisfaciendum pluribus uxoribus ad votum, ut apparet in historiâ patriarchæ Jacob; 2) *curam æqualem* filiorum, cum timendum sit ne maritus, in prædilectæ uxoris filios præcipue intentus, ceteros negligat.

2º DE POLYGAMIÂ SUCCESSIVÂ.

1237. Polygamiam successivam, seu secundas et posteriores nuptias, tanquam jure divino illicitas damnaverunt olim *Montanistæ*, quibus adhæsit *Tertullianus*, necnon *Novatiani*. Nonnulli Patres, præsertim Græci, de secundis et præsertim tertiis ulterioribusque nuptiis nimis dure locuti sunt. Imo apud Græcos, jam a sæc. X, *jure ecclesiastico*, trigamia plerumque, tetragamia semper invalida censetur.

1238. **Thesis:** *Polygamia successiva, licet minus Ecclesiæ probata, jure divino est licita, nec unquam in Ecclesiâ Latinâ fuit universim prohibita.* Certum est

A) *Script.* S. Paulus diserte affirmat iteratas nuptias, mortuo priore conjugē, licitas esse: “Mulier, si mortuus fuerit vir ejus, liberata est a lege viri, ut non sit adultera,

¹ *Luc.*, XVI, 18; *Matt.*, XIX, 9.

² *Rom.*, VII, 3; *I Cor.*, VII, 2 sq.

si fuerit cum alio viro”¹; “Dico autem non nuptis et viduis : bonum est si sic permanserint sicut et ego. Quod si se non continent, nubant; melius est enim nubere quam uri”². Imo alibi³ juniores viduas hortatur ut iterum nubant : “Volo ergo juniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare adversario maledicti gratiâ”. Ex quibus patet, juxta mentem Apostoli, melius esse quidem in statu virginitatis vel viduitatis manere, sed tamen nuptias virginibus et viduis licere, imo aliquando expedire ad refrænandam concupiscentiam.

B) Tradit. a) Qui nubit secundo, “non peccat, ait *Hermas*; si autem secum quis manet, abundantiorum honorem et magnam gloriam sibi comparat apud Dominum”⁴. Scribit *S. Epiphanius* : “In populo, propter ejus imbecillitatem, tolerari istud potest, ut qui uxore primâ contenti esse non possunt, eâ mortuâ, secundam sibi copulent”⁵. Dicit *S. Augustinus* : “Nec ullas nuptias audeo damnare, nec iis verecundiam numerositatis auferre”⁶.

b) Quorum documentorum doctrinam sic authentice enuntiat *Eugenius IV*⁷ : “Declaramus non solum secundas, sed tertias et quartas atque posteriores, si aliquod impedimentum non obstat, licite contrahi posse. Commendatiorum tamen dicimus, si ulterius a conjugiiis abstinentes, in castitate permanserint”.

C) Rat. theol. Nil enim prohibet quin iteratæ nuptiæ liceant; nam ex unâ parte primum vinculum, mortuo altero conjugum, solutum fuit; et ex alterâ novus consensus matrimonialis inter partes aliunde habiles præstari potest; imo quandoque expedit sive ad procreationem prolis, sive ad incontinentiam vitandam.

II. De matrimonii indissolubilitate.

1239. Matrimonii indissolubilitati opponitur divortium, quod triplex distingui solet : divortium *quoad vinculum*, seu *plenum*, quo matrimonialis unio ita solvitur ut

¹ *Rom.*, VII, 3. — ² *I Cor.*, VII, 8. — ³ *I Tim.*, V, 14.

⁴ *Pastor*, Mand., 4, 4, 1, JOURNAL, 88.

⁵ *Adv. hæres. panarium*, 59, 4, JOURNAL, 1097.

⁶ *De bono viduit.*, XII, 15, JOURNAL, 1790.

⁷ *Decret. pro Jacobitis*.

novæ possint iniri nuptiæ; divortium *quoad torum*, seu separatio a toro, ubi manente conjugali nexu, conjuges a debito conjugali reddendo immunes sunt; divortium *quoad habitationem*, quo conjuges ab obligatione simul cohabitandi liberantur. Hic de divortio proprie dicto seu quoad vinculum agimus ¹.

Triples autem matrimonium distingui solet: *legitimum*, quod inter duos infideles initur, salvis legibus tum divinis tum humanis; *ratum*, seu receptum, quod inter fideles celebratur juxta leges divinas et ecclesiasticas, ideoque vere est sacramentum; *consummatum*, quod copulâ carnali perfectâ, ex se ad generationem aptâ, completur.

Quibus positis dicemus: 1° de indissolubilitate matrimonialis vinculi ex *jure naturali*; 2° de eâdem indissolubilitate ex *jure divino*; 3° de casibus in quibus *vinculum solvi potest* etiam sub lege evangelicâ.

1° DE INDISSOLUBILITATE MATRIMONII EX JURE NATURALI.

1240. Status quæstionis. Plerique ethnici philosophi matrimonium jure naturali dissolubile esse censuerunt, divortiaque apud plerasque Gentes plus minusve floruerunt. Christiana autem religio divortia abolere curavit, ut mox probabimus. Sed *Protestantes* divortii iterum viam aperuerunt, et *Rationalistæ* permulti docuerunt vinculi matrimonialis solutionem non solum licitam, sed etiam in multis casibus utilem et laudabilem esse; hinc *Politici* in variis Statibus leges condiderunt quibus divortia propter varias causas permissa sunt. Expedi igitur ut exponamus quid de indissolubilitate matrimonii recta ratio doceat.

Jamvero certum est divortium permissum simpliciter *arbitrio conjugum*, ex quocumque motivo, juri naturali repugnare, cum educatio prolis quamdam stabilem conjugum societatem requirat. Sed si quæstio est de divortio ab auctoritate publicâ, propter *graves* rationes concesso, nonnulli theologi, ut *Sanchez* et *Bellarminus* ², negant illud prohiberi jure naturali; alii ut *Alph. Tostat*, et *S. Ligorius* ³ affirmant; alii tandem, cum *Perrone*, distin-

¹ De separatione a *toro et mensâ* cfr. *Brev. Syn. mor.*, n. 1360.

² *SANCHEZ*, l. II, disp. XIII; *BELLARM.*, c. IV, n. 2.

³ *S. ALPHONSUS*, *Theol. moralis*, l. VI, n. 256.

guunt, statuuntque matrimonii indissolubilitatem non pertinere ad jus naturale *primarium*, sed ex *secundario* jure profluere. Quæ quidem ultima sententia nobis amplectenda videtur.

1241. Thesis : *Indissolubilitas matrimonii, præsertim consummati, juri naturali secundario innititur, proindeque divortium, propter prava consecutaria quæ inducit, prorsus rejiciendum est.*

Id enim juri naturali secundario adversatur quod etsi finem *primarium* matrimonii non tollit, prohibet tamen ne hic integre obtineatur, et insuper *naturæ* ipsi matrimonii repugnat, finibus *secundariis* valde nocet, pravaque inducit *consecutaria*. Atqui ita est de divortio.

A) Impedit quin finis *primarius integre obtineatur* : infans enim, *ut rite educetur*, utriusque parentis auxilio indiget, non tantum suæ matris amore suavi, sed etiam sui patris severâ auctoritate et prudentiâ; atqui ad hanc educationem perficiendam requiritur diuturna, imo et perpetua conjugum unio, cùm, antequam omnium filiorum perfecta sit educatio, plerumque parentes ad novum matrimonium non amplius sint habiles.

B) Divortium pariter impedit quin *integre* serventur *natura* et *æqualitas* contractûs : 1) matrimonium enim *suâ naturâ* postulat ut ambo conjuges uniti maneant, cùm a prole communi separari nequeant quin *aliquid sui* amittant; 2) *æqualitas* autem contractûs fere nunquam servatur disrupto vinculo : vir enim nihil aut parum dignitatis suæ amisit, et facile novum fœdus inire potest, dum mulier, quæ per plurimos annos nupta fuit, postquam a viro dimittitur, plerumque a suâ dignitate excidit, tanquam flos marcescens despicitur, et vix sperare potest ut novum matrimonium contrahere possit, præcise eo tempore quo magis indigeret auxilio, assistentiâ et protectione mariti¹.

1242. C) Divortium finibus secundariis nocet, nempe *unioni et felicitati conjugum* : **a)** favendo conjugiiis *disparibus* et nimis *festinanter* initis; **b)** mutuum *amorem restringendo* facilitate et metu separationis plus minusve probabilis et proximæ; **c)** impellendo ad nutriendas et *augendas leves dis-*

¹ S. TH., *C. Gent.*, lib. III, c. 123; MONSABRÉ, 87^e Conf.

cordias propter spem felicitatis in alio connubio inveniendæ; d) *contumelias* et *adulteria provocando* eo fine ut divortium obtineatur.

1243. D) Tandem divortium *prava consēlaria inducit*: a) *pacem familiarum disturbando*; dūm enim matrimonii familiæ inter se coadunantur, lites et inimicitæ exstinguuntur, econtra ex divortio divisiones oriuntur et odia et vindictæ, quæ si multiplicentur, pax ipsa societatis turbatur.

b) *Mores corrumpendo*; nam facultas divortii paulatim matrimonium vertit in concubinatum ac unionem vagam et liberam: datâ enim hominis inconstantia, conjugale vinculum non semel, sed ter, quater aut etiam pluries abruptum potest¹, eo magis quia inconstantia repetitis actibus crescit².

1244. *Objiciunt* adversarii multos conjuges vitam miserabilem ducere et in adulterium prolabi nisi, primo vinculo soluto, novas nuptias inire possint.

Resp.: a) Norma morum non est privatorum felicitas, sed rectæ rationis dictamen, quod, ex jam dictis, vinculi perpetuitatem postulat. Quamvis igitur quidam privati multa et ardua patiantur ex indissolubilitate contractus, non ideo lex mutanda est, quia bonum *morale* bono *temporali* et bonum *publicum* *privato* anteponi debet. b) Adulteria autem non rariora, sed potius frequentiora evaserunt a tempore quo divortia permissa sunt; nec mirum, cum spes ad novas nuptias transeundi concupiscentiam non extinguere, sed potius augere soleat.

2° DE INDISSOLUBILITATE MATRIMONII EX JURE DIVINO.

Errores. *Græci schismatici* et *Protestantes* docent matrimonium, etiam quoad vinculum, ex indulgentiâ Christi solvi posse per adulterium aut etiam, juxta multos, post obstinatam desertionem alterutrius conjugis. Contra quos statuuntur theses sequentes.

1245. *Thesis I^a: Matrimonium ex primavâ Dei institutione indissolubile fuit, — sed sub lege mosaicâ per libellum repudiî dissolvi poterat, etiam in foro conscientie, sub certis quibusdam conditionibus.* Ita communiter.

A) *Prius probatur*; a) interrogantibus enim Pharisæis num liceat homini uxorem dimittere quâcumque ex

¹ Seneca enim de his uxoribus loquitur quæ " non consulum numero, sed maritorum annos suos computant " (*De Beneficiis*, l. III, c. 16).

² Cf. LEO XIII, *Encycl. Arcanum*.

causâ, Christus respondet non homini licere conjugalem unionem a Deo ipso sancitam dissolvere : “ Quod ergo Deus conjunxit, homo non separet ”. Objicientibus autem libellum repudii a Moyse fuisse permissum, Dominus addit : “ Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras : ab initio autem non fuit sic¹ ”. b) Quod a *Tridentino*² confirmatur : “ Matrimonii perpetuum indissolubilemque nexum primus humani generis parens divini Spiritûs instinctu pronuntiavit, cum dixit : Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea ”...

B) *Posterius* constat; a) legitur siquidem in *Deut.*³ : “ Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam fœditatem, scribet libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo suâ. Cumque egressa alterum maritum duxerit, et ille quoque oderit eam, deditque ei libellum repudii, et dimiserit de domo suâ, vel certe mortuus fuerit, non poterit prior maritus recipere eam in uxorem ”... Jamvero his verbis vel conceditur, vel jam concessa supponitur facultas divortii quoad vinculum; nam uxor dimissa exhibetur ut alteri viro nubens, et insuper sacerdotes prohibentur mulierem repudiatam ducere⁴ : ex quo eruitur hoc aliis fuisse permissum.

b) Aliunde nonnisi sub certis quibusdam *conditionibus* concedebatur facultas divortii : 1) solus vir poterat libellum repudii dare; 2) ipsi viro non permittebatur quando, ante matrimonium, cum uxore commercium carnale habuerat, vel eam injuste accusaverat quod non esset virgo⁵; 3) vir uxorem dimittere poterat solum propter aliquam *fœditatem* (*ervat dâbar*) quæ vox designabat aliquid graviter inhonestum; 4) et quidem cum *libello repudii scripto*, per quod non solum providebatur statui uxoris, sed difficiliter evadebat divortium; 5) sine ullâ spe hanc mulierem iterum sumendi. Hisce variis formalitatibus et restrictionibus legislator sacer satis ostendebat divortia esse quid minus perfectum et quasi invite toleratum, scilicet “ ad *duritiam cordis* ”, seu, ut explicat *S. Thomas*⁶ “ propter majus malum cohibendum, scilicet uxoricidium, ad quod Judæi proni erant ”.

¹ *Matt.*, XIX, 3 sq. — ² Sess. XXIV, DENZ.-BANN., 969 (846).

³ *Deut.* XXIV, 1 sq. — ⁴ *Levit.*, XXI, 7.

⁵ *Deut.*, XXII, 19, 29. — ⁶ *Suppl.*, a. 3.

1246. *Thesis II^a : Matrimonium fidelium, ratum et consummatum, nullo prorsus modo potest, sub lege evangelicâ, quoad vinculum dissolvi, etiam propter adulterium.* Certum est et fidei proximum contra Græcos et Protestantés ex *Trid.*¹ : “ Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit et docet, juxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi; et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero conjugé vivente, aliud matrimonium contrahere; mœcharique eum qui, dimissâ adulterâ, aliam duxerit, et eam quæ, dimisso adultero, alii nupserit; A. S. ”

Canon *directe* dirigitur contra Protestantés, qui Ecclesiam Catholicam erroris hâc de re accusabant; *indirecte* tantum contra Græcos, quorum Concilium noluit opinionem ut hæreticam damnare², proptereaque talem formulam adhibuit quæ in tuto ponit doctrinam Ecclesiæ, quin hæc tanquam de fide proponatur; nam aliud est definire *Ecclesiam non errare cum docet*, aliud dicere *id quod docet esse de fide*.

Diximus in propositione : matrimonium *fidelium* ratum et *consummatum*, quia matrimonium infidelium et matrimonium fidelium ratum tantum et non consummatum, etsi sunt jure divino indissolubilia, possunt sub certis conditionibus ex ipsius Dei indulgentiâ dissolvi. Ratio est quia matrimonii indissolubilitas est de jure naturali tantum secundario.

1247. **A) Script.** a) Christus declarat adulterium committi ab eo qui *dimissam uxorem* ducit : “ Ego autem dico vobis : quia omnis qui dimiserit uxorem suam, exceptâ fornicationis causâ, facit eam mœchari : et *qui dimissam duxerit, adulterat*³”; “ Omnis qui dimittit uxorem suam, et aliam ducit, mœchatur : et *qui dimissam a viro ducit, mœchatur*⁴”. Quibus verbis aperte et absolute docet adulterium committi ab eo qui dimissam uxorem ducit, et idcirco jure divino primævo præscripta indissolubilitas instauratur. Attamen ex infra dicendis constat etiam sub novâ Lege matrimonium aliquando

¹ Sess. XXIV, c. 7, DENZ.-BANN., 977 (853).

² Juxta *Pallavicini* (Hist. Concil. Trid., l. XXII, c. 4, n. 27) canon prius ita fuerat confectus ut etiam Græcos anathemate percuteret; sed, postulantibus Venetis oratoribus, reformatus est qualis nunc exstat, ne novum obstaculum Græcorum unioni apponeretur.

³ *Matt.*, V, 32. — ⁴ *Luc.*, XVI, 18; cf. *Marc.*, X, 11-12.

dissolvi posse, dummodo tamen non sit matrimonium fidelium consummatum.

b) Idem clare eruitur ex verbis Apostoli¹: “ Iis autem, qui matrimonio juncti sunt, præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere; quod si discesserit, *manere innuptam*, aut viro suo reconciliari. Et vir uxorem non dimittat ”. Porro hæc verba prorsus generalia sunt et manifeste supponunt uxorem dimissam non posse iterum nubere.

c) *Objiciuntur* quidem verba Domini: “ Quicumque dimiserit uxorem suam, nisi ob fornicationem, et aliam duxerit, mœchatur: et qui dimissam duxerit, mœchatur² ”; ex quibus tum Græci tum Protestantes colligunt in casu adulterii matrimoniale vinculum solvi posse. *Respondetur* Pharisæos Christum interrogasse de solâ dimissione; cùm enim inter se disputarent utrum liceret dimittere uxorem propter quamlibet causam, an propter adulterium tantum, Christus respondet ob solam fornicationem seu adulterium uxorem dimitti posse (in perpetuum), et quia abolere volebat divortium a vinculo, addit non licere, etiam in hoc casu, dimissam uxorem ducere sub pœnâ adulterii. Aliis verbis, verba “ *nisi ob fornicationem* ” propositionem *incidentem* constituunt, quæ ad præcedentia verba “ *dimiserit uxorem* ” refertur, non autem ad sequentia “ *et aliam duxerit* ”, ita ut sensus sit: quicumque dimiserit uxorem suam (quod quidem non licet nisi ob fornicationem), et aliam duxerit, mœchatur.

1248. B) *Tradit.* Tria tempora in historiâ hujus dogmatis distinguere licet. a) Certum est Patres, tribus prioribus sæculis, ore unanimi docere matrimonium christianum esse indissolubile, etiam in casu adulterii. Ita *Hermas*³, *S. Justinus*⁴, *Athenagoras*⁵, *Clemens Alex.*⁶ aliique multi.

b) A quarto sæculo usque ad decretum *Gratiani* (1145), distinguendum est inter Ecclesiam Orientalem et Ecclesiam Occidentalem. 1) In *Oriente* nonnulli scriptores, nimis facile assentientes legibus civilibus, primum timide, postea vero audacius divortium tolerandum esse docuerunt, dissimulantibus posteaque etiam probantibus episcopis, præsertim post consummatum schisma. Quos abusus non semel improbat S. Sedes, imprimis *Eugenius IV* in decreto ad Armenos⁷.

¹ *I Cor.*, VII, 10.

² *Matt.*, XIX, 9; cfr. FILLION, *Evang. sel. S. Matthieu*, in h. loc.

³ *Pastor*, lib. II, Mandat. 4. — ⁴ *Apol. I*, n. 15; *Apol. II*, n. 2.

⁵ *Leg. pro christ.*, n. 32. — ⁶ *Stromat.*, l. II, c. 23.

⁷ Cf. DENZ.-BANN., 702 (597).

2) In Ecclesiâ autem *Latinâ*, quæ imperatoribus, præsertim in rebus fidei ac morum, fortiter restitit, firmitas matrimonialis vinculi feliciter servata est. Quod præsertim obtinuit in Italiâ, ubi Romani Pontifices matrimonii indissolubilitati tam sedulo invigilarunt, ut etiam Protestantes fateantur Ecclesiam hæc de re nullo modo vacillavisse. In Galliâ autem, Hiberniâ et Angliâ pauca fuerunt particularia concilia quæ aliquas divortii causas admiserunt, ut adulterium incestuosum, lepram incurabilem, ingressum unius conjugis in religionem¹. Sed cetera concilia provincialia omnem divortii causam rejecerunt.

c) Tandem, a tempore *Gratiani*, nullæ variationes, etiam in particularibus Conciliis, inveniri possunt. Ubique enim accepta fuit auctoritas *Decreti* quod hæc habet : " Vinculum conjugii fornicatione dissolvi non potest. Nullâ ratione dissolvitur conjugium quod semel initum probatur. Mœchatur qui a viro dimissam ducere præsumit² ".

3º DE CASIBUS IN QUIBUS SOLVI POTEST MATRIMONIUM.

Duo sunt casus : matrimonium *infidelium*, et matrimonium fidelium *ratum* et non consummatum.

1249. Thesis I^a : *Matrimonium infidelium, etiam consummatum, solvi potest quoad vinculum, si, uno ad fidem converso, alter nolit cohabitare pacifice, vel sine Creatoris injuriâ aut damno spirituali fidelis.* Certum est ex declaratione *Innocentii III*³ : " Si alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vel nullo modo, vel non sine blasphemiâ divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente; qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit : et in hoc casu intelligimus quod ait Apostolus : si infidelis discedit, discedat... "

¹ Ita *Synodus Vermeriensis* (753) et Conc. *Compediense* (756) sub Pippino rege habitum, ap. HARDUIN, t. III, p. 1990 sq., 2005 sq., *Synodus secunda S. Patricii*, ap. *Mansi*, t. VI, p. 526, quæ, licet S. Patricio adscribi non possit, est tamen valde antiqua; *Pœnitentiale Theodori* ap. HADDAN AND STUBBS, *Councils*, vol. III, p. 188.

² " Quam ad rem omnis admirabitur posteritas invicti animi documenta 2 Nicolao I edita adversus Lotharium; ab Urbano II et Paschali II adversus Philippum I regem Galliarum; a Cælestino III et Innocentio III adversus Philippum II principem Galliarum; a Clemente VII et Paulo III adversus Henricum VIII; denique a Pio VII sanctissimo fortissimoque Pontifice adversus Napoleonem I, secundis rebus et magnitudine imperii exultantem ". (*Leo XIII*, *Arcanum*).

³ *Decretal.* l. IV, tit. 19, c. 7.

Quod decretum, praxi Ecclesiæ firmatum, auctoritate *S. Pauli* innititur. Hic enim, post promulgatam legem generalem indissolubilitatis matrimonii, hæc addit: "Si quis frater uxorem habet infidelem, et hæc consentit habitare cum illo, non dimittat eam... Quod si infidelis discedit, *discedat*: non enim *servituti subiectus* est frater aut soror in hujusmodi¹" ... Jamvero his verbis Apostolus concedit facultatem solvendi vinculum matrimoniale pro casibus in thesi expressis; etenim a) fidei converso Paulus concedit speciale privilegium quod non potest esse nisi solutio vinculi; nam additur partem fidelem non esse *subiectam servituti*; jamvero servitus hujusmodi, discessione partis infidelis jam peractâ, nihil aliud esse potest nisi ipsum vinculum matrimoniale, eò magis quòd sermo dirigitur ad neo-conversos, apud quos vigeat institutio divortii, non autem simplex separatio, quique proinde voce *discedat* solutionem vinculi naturaliter intelligebant; b) crescit vis argumenti, si animadvertitur antithesis quam Paulus instituit inter conjugia *fideliùm* de quibus dicit mulierem, si vir discesserit, *innuptam* manere debere, et *infideliùm* connubia, de quibus scribit: "*quod si infidelis discedit, discedat*"; hæc enim oppositione satis ostendit in ultimo casu agi de verâ solutione vinculi². Fatemur tamen argumentum non esse apodicticum, nisi accederet auctoritas praxis Ecclesiæ.

Praxis autem *communis* evasit in omnibus ecclesiis apud gentes recens conversas institutis.

1250. Quærunt theologi quo jure matrimonium infideliùm in præfato casu solvatur.

Communior opinio, cum *Benedicto XIV*³, tenet matrimonium consummatum infideliùm solvi *jure divino*. Cùm enim matrimonium sit indissolubile jure naturali *tantum secundario*, proportionatâ de causâ Deus potest illud dissolvere. Et hoc quidem fecit privilegio Paulino in favorem fidei.

¹ *I Cor.*, VII, 12-15.

² Apostolus directe non loquitur nisi de casu quo infidelis nolit cum conjugè converso habitare, sed duo postremi casus in primo includuntur: is enim *moraliter discedit*, qui non vult cohabitare nisi cum Creatoris injuriâ, aut pertrahendo fidelem conjugem ad peccatum.

³ BENEDICT. XIV, *De Synodo*, l. VI, c. IV, n. 3; lib. XIII, c. 21.

1251. De exercitio privilegii Paulini. A) Vinculum conjugale tunc tantum solvitur, cùm conjux conversus, renuente altero pacifice cohabitare, novum init matrimonium. Ratio est quia privilegium est in gratiam solius partis catholicæ¹, ne cælebs manere cogatur : satis est igitur ut prius vinculum solvatur eo instanti quo novum efformatur.

B) Ex dictis in thesi, triplici de causâ conjux conversus ad alias nuptias transire potest : a) si infidelis renuit cum eo habitare; si tamen infidelis discedit propter adulterium fidelis post baptismum commissum, non datur locus privilegio; b) si vult habitare, sed non sine injuriâ Creatoris, v. g., concubinas retinendo, filios minores pagane educando; c) si vult fidem ad peccatum mortale trahere contra fidem vel mores : in his enim casibus non vult pacifice cohabitare.

Potest autem conversus hoc privilegio uti non solum statim post Baptismum sed etiam post plures annos. Non datur locus privilegio quando fidelis, *obtentâ dispensatione*, cum infideli contraxit.

1252. Ampliatio privilegii Paulini. Summi Pontifices aliquando concesserunt matrimonium dissolvi occasione conversionis unius e conjugibus infidelibus, vel etiam utriusque, in casibus quos difficillimum est reducere ad privilegium Paulinum. Ita *Gregorius XIII*² supponit soluta esse matrimonia in infidelitate contracta, etiam casu quo conjux absens baptismo regeneratus fuerat : “ Quæ quidem matrimonia, etiamsi postea innotuerit conjuges priores infideles suam voluntatem juste impeditos declarare non potuisse, et *ad fidem etiam tempore transacti secundum matrimonii conversos fuisse*, nihilominus rescindi nunquam debere.” Unde merito concludunt aliqui theologi³ Pontificem hanc specialem dispensationem concedere non virtute Paulini privilegii, sed vi *potestatis ministerialis seu instrumentalis* quam nomine Dei exercet in iis etiam quæ sunt juris divini, quando id expostulat finis Ecclesiæ.

1253. Thesis 2^a : *Matrimonium fidelium ratum, et non consummatum, solvitur per solemnem alterius conjugum professionem in religione approbatâ, — vel per dispensationem a S. Pontifice gravi de causâ concessam.*

¹ Dicimus *pars catholica*, ut certa ab incertis secernamus. Probabilius tamen putamus privilegium Paulinum extendi non solum ad eos qui fidem catholicam, sed etiam ad eos qui sectam hæreticam vel schismaticam amplectuntur, dummodo valide baptizentur. Ita *Palmieri*, th. 27.

² Constit. *Populis ac nationibus*, 25 jan. 1585.

³ BILLOT, th. 44; DE SMET, *De Sponsalibus et Matrimonio*, n. 196.

A) *Prima pars* definita est a *Tridentino*¹: “ Si quis dixerit matrimonium ratum, non consummatum, per solemnem religionis professionem alterius conjugum non dirimi, A. S.” Probatur insuper a) ex disertis declarationibus *Alexandri III*² (1180) et *Innocentii III*³ (1210); b) ex praxi Ecclesiæ; certum est enim, jam a sæc. XII, hanc praxim communiter in Ecclesiâ viguisse, approbantibus Episcopis et R. Pontificibus.

Notandum est matrimonium ratum solvi tantum eo tempore quo emittitur *solemnis* professio. Duo olim menses a jure conjugibus concedebantur ad deliberandum de ingressu religionis; quo tempore non tenebantur ad reddendum debitum. Hoc autem privilegium ex *Codice*, can. 1111, non amplius existit.

1254. B) *Posterius* certum evasit Ecclesiæ praxi; constat enim, jam a tempore *Martini V* (1417), potestatem dissolvendi matrimonia rata, propter graves rationes, fuisse a multis Pontificibus exercitam et etiam diebus nostris exerceri, ut constat ex *Actis A. Sedis*, ubi quolibet anno nonnullæ hujusmodi dispensationes super matrimonio rato concessæ leguntur.

1255. Quo jure *matrimonium ratum sive professione solemnī sive dispensatione S. Pontificis dissolvitur?*

Sententia magis ac magis prævalens (sicut jam animadvertimus quoad ampliationem privilegii Paulini, n. 1252) tenet matrimonium solvi *jure divino implicito*, seu *per ministerialem illam potestatem*, quâ Ecclesiâ dispensat a voto, juramento, aliisque impedimentis, propter gravem necessitatem. Videlicet in amplissimâ potestate clavium a Christo collatâ comprehenditur ministerialis seu instrumentalis facultas dispensandi, sive per legem sive per speciale indultum, a quibusdam obligationibus jure divino inductis, quando spiritualis animarum utilitas id requirit. Jamvero obligatio quæ resultat ex vinculo matrimonii rati et non consummati, licet oriatur ex jure divino, non ita perfecta est ut nullo modo solvi possit, gravi interveniente causâ⁴.

¹ Sess. XXIV, c. 6, DENZ.-BANN., 976 (852).

² DENZ.-BANN., 396 (334). — ³ DENZ.-BANN., 409 (354).

⁴ Ad fusiorem hujus opinionis expositionem vide *Billot*, th. 44-45.

ART. II. DE MATRIMONIO UT SACRAMENTO.

Dicemus de Sacramenti Matrimonii *existentiâ* et *essentiâ*.

§ I. De *existentiâ* Sacramenti Matrimonii.

1256. 1° *Errores*. Juxta *Lutherum* "matrimonium novæ legis sacramentum non est, cùm ipsi desit divina promissio¹"; juxta *Calvinum*, ratio sacramenti non magis convenit nuptiis quàm agriculturæ². *Moderni* autem *Protestantes* non agnoscunt in matrimonio nisi *religiosam institutionem*; *Ritualistæ* matrimonium habent ut unum e minoribus Sacramentis.

1257. 2° *Thesis* : *Matrimonium inter Christianos legitime celebratum, est proprie dictum sacramentum.*

De fide est ex *Trident.*³ : " Si quis dixerit Matrimonium non esse vere et proprie unum ex septem Legis evangelicæ sacramentis a Christo Domino institutum, sed ab hominibus in Ecclesiam invectum, neque gratiam conferre, A. S. "

Explicatur. Matrimonium est sacramentum in conjugibus qui sunt baptizati : qui enim non est baptizatus, est incapax sacramenti recipiendi. Præterea, ut sit sacramentum, Matrimonium debet esse validum et exinde legitime seu sine impedimento dirimente contractum.

1258. *Probatur*. A) *Scripturâ* non probatur apodictice Matrimonium esse sacramentum. Id vero : a) jàm innuitur ex eo quòd Christus interfuit Canæ nuptiis et matrimonii instauravit unitatem ac indissolubilitatem : eo enim modo agendi poterat intelligi quod Christus conjuges deinceps sanctificare et gratiâ suâ adjuvare volebat; b) satis probabiliter infertur ex verbis Apostoli⁴ quibus conjugibus sicut exemplar morale proponitur unio Christi et Ecclesiæ et matrimonium ipsum exhibetur ut sacrum signum hujus unionis : " Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesiâ. "

Jamvero ex his Apostoli verbis, Matrimonium christianum nobis proponitur non tantùm ut signum sacrum,

¹ *De captiv. Babyl.*, de matrimonio. — ² *Instit.*, l. IV, c. 19, n. 34.

³ Sess. XXIV, c. I, DENZ.-BANN., 971 (847).

⁴ *Ephes.*, V, 22-32.

unionis scilicet Christi cum Ecclesiâ, sed etiam : 1) ut *signum gratiæ sanctificantis*; nam significat Christi cum Ecclesiâ unionem quæ per gratiam sanctificantem perficitur, juxta illud Apostoli : “Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro eâ, ut illam *sanctificaret*”¹; ergo matrimonium christianum significat gratiam sanctificantem; 2) ut signum *practicum* seu *producens gratiam sanctificantem quam significat*. Nam matrimonium christianum exhibetur ut unio *supernaturalis* et *permanens*, quippe quæ imitetur unionem Christi cum Ecclesiâ; atqui unio conjugum non potest esse supernaturalis sine gratiâ, neque permanenter supernaturalis, sine gratiâ habituali, cui gratiæ actuales adnectantur. Ergo matrimonium christianum requirit *gratiam habitualement* simul cum jure ad gratias actuales. Porro hæc est prærogativa novæ legis, ut gratia sanctificans, pro certis statibus et officiis concessa, conferatur per specialem ritum sacramentalem.

1259. B) *Traditione*, videlicet *argumento præscriptionis*. Certum est matrimonium ut sacramentum vere ac proprie dictum jam agnatum fuisse a sæculo XII, in utrâque Ecclesiâ, Orientali atque Occidentali. Revera jam ab illo tempore theologi omnes explicite matrimonium esse sacramentum tradunt non ut aliquid novum et incertum, sed tanquam doctrinam certam et veterem, jamdiu ab Ecclesiâ traditam; et idem evincunt tum confessio Michaelis Palæologi in *C. Lugdun. II* (1274) lecta², tum anathema a papa Lucio II in *C. Veronensi* (1181) contra Albigenses decretum³. Omnes pariter orientales Communitates, etiam schismaticæ aut hæreticæ, profitebantur, prout nunc profitentur, matrimonium esse unum ex septem sacramentis⁴.